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Úvod

Eurozóna a euro je každodenním tématem všech politiků, ekonomů či bankovních

úředníků. Také všichni občané přicházejí chtě nechtě do styku s eurem, ať už euro

používají v rámci podnikatelských aktivit, získávají informace ze zpráv či tisku nebo

třeba při plánování dovolené v zahraničí, které je doprovázeno sledováním aktuálního

kurzu eura a jeho následným nákupem. Lze konstatovat, že politici využijí každé

příležitosti vyjádřit svůj postoj ke vstupu České republiky do eurozóny v médiích, která

aktuálně informují občany o probíhajících summitech či problémech spojených

s eurozónou.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit připravenost České republiky na vstup do

eurozóny a tím pádem na přijetí eura místo dosavadní národní měny. Mezi dílčí cíle patří

jak analýza plnění konvergenčních kritérií, tak posouzení možných přínosů a rizik

zavedení eura či prozkoumání názorů široké veřejnosti a postoje ČNB ke vstupu do

eurozóny.

Autorka si toto téma zvolila z důvodu jeho neustálé aktuálnosti a také proto, že Česká

republika si při vstupu do Evropské unie nevyjednala výjimku, a tudíž bude muset

v budoucnosti euro přijmout.

Práce je rozčleněna na pět hlavních kapitol, které spolu formují ucelený komplet.

První kapitola se zaměřuje na měnovou unii, charakterizuje optimální měnovou unii a

přibližuje teorii optimálních měnových oblastí. Druhá kapitola se věnuje Evropské unii a

eurozóně s její měnou eurem a úloze Evropské centrální banky. Třetí kapitola pojednává

o konvergenčních kritériích a zabývá se Paktem stability a růstu. Čtvrtá kapitola stručně

popisuje krizi eurozóny. Pátá kapitola je nejrozsáhlejší a zaobírá se Českou republikou a

její připraveností přijmout euro. Obsahuje šest podkapitol, které se postupně věnují

závazku ČR přijmout euro, Národní koordinační skupině, přínosům a rizikům zavedení

eura jako národní měny, Národnímu plánu přijetí eura a v neposlední řadě názorům na

zavedení eura v ČR. Podkapitola věnující se názorům na zavedení eura v ČR obsahuje

názory jak široké veřejnosti, tak současných a minulých představitelů České národní

banky a kandidátů na funkci prezidenta republiky při posledních volbách hlavy státu.
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Závěr práce obsahuje shrnutí nejdůležitějších poznatků a zhodnocení připravenosti

České republiky na vstup do eurozóny. Součástí závěru je osobní názor autorky na přijetí

eura v ČR.

Při zpracování bakalářské práce byly použity odborné knižní publikace, webové

stránky oficiálních veřejných institucí (např. Ministerstvo financí ČR a vládní portál

Zavedenieura.cz). Pro zmapování a vyhodnocení názorů ekonomů a politiků na přijetí

eura v ČR byly využity informace publikované ve veřejných médiích.
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1. Měnová unie

„Měnovou unií rozumíme situaci, kdy dva nebo více států sdílí stejnou měnu, aniž by

nutně uzavřely dohodu o další integraci.“ (Lacina, Strejček, & Blížkovský, 2016, s. 209)

Měnová unie může mít tři podoby dle (Lacina, Strejček, & Blížkovský, 2016):

 Jednostranné zavedení cizí měny pro domácí transakce znamená, že stát

jednostranně přijme cizí měnu, přičemž se nepodílí na formování měnové politiky

této měny. Například se jedná o Kosovo a Černou Horu, které používají euro, ale

nepatří do hospodářské měnové unie EU.

 Neformální unie nastává, pokud státy přijmou cizí měnu na základě dvoustranné

nebo mnohostranné dohody mezi dotyčnými státy. Jako příklad může být uvedena

měnová unie, kterou vytvořila Jihoafrická republika se státy Lesotho, Namibie a

Svazijsko, v nichž je používán jihoafrický rand.

 Úplná unie se společnou politikou se vyznačuje tím, že státy si zřídí společnou

měnu a zároveň se společně podílejí na její měnové politice. Příkladem je právě

eurozóna, v níž je oficiální měnou euro.

1.1. Charakteristiky optimální měnové unie

Teorie optimální měnové unie se věnuje zkoumání podmínek, za nichž by skupina

několika států mohla založit měnovou unii, která by hladce a dlouhodobě fungovala. V

této teorii je uvedeno, že přínosy měnové unie se nacházejí v každé měnové unii, pouze

je důležité, aby nevýhody nepřesáhly její přínosy. Tato teorie dále udává tři ekonomická

kritéria a tři politická kritéria, jež je nutno splnit. (Lacina, Strejček, & Blížkovský, 2016)

Mezi ekonomická kritéria dle (Lacina, Strejček, & Blížkovský, 2016) patří:

 Mobilita pracovní síly - pokud má měnová unie fungovat, je nutné, aby

existovaly podmínky umožňující snadný pohyb pracovní síly přes hranice.

Vysoká mobilita pracovní síly a kapitálu minimalizuje náklady asymetrického

hospodářského šoku. Například se jedná o legislativní a kulturní bariéry. Do

legislativních bariér lze zařadit pohyb osob přes hranice, uznávání diplomů či

transfer penzijních benefitů. Do kulturních překážek patří například jazyk a

tradice.
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 Diversifikace výroby - pro chod měnové unie je důležité, aby její členské státy

měly diversifikovanou výrobu a zároveň i podobnou strukturu výroby. Ve fázi

hospodářských krizí pak dojde k asymetrickému šoku, což znamená, že krize

postihne pouze některá odvětví výroby a dopady pro celou měnovou unii nebudou

tak zničující. Je nevhodné, aby měnová unie jako celek stála pouze například na

výrobě automobilů, neboť poptávka podléhá cyklickým změnám.

 Otevřenost ekonomiky - ceny se na otevřeném trhu sjednocují díky konkurenci

a jsou postupně nezávislé na cenovém kurzu. Když jsou členské země obchodně

otevřené, měnová unie má pozitivnější dopad a rizika se snižují.

Do politických kritérií dle (Lacina, Strejček, & Blížkovský, 2016) se řadí:

 Fiskální transfery - znamená to, že se členské země dohodnou na vzájemné

kompenzaci nepříznivých hospodářských šoků. Jedná se o případy, kdy v jedné

členské zemi nastane hospodářská krize z důvodu snížení poptávky po jejích

výrobcích. V tento moment ostatní státy měnové unie poskytnou zasažené zemi

finanční transfer. Podobný postup v hospodářské měnové unii nefunguje, ačkoliv

solidarita se vyjadřuje například využitím strukturálních fondů.

 Jednotné priority - členské země měnové unie se musí shodovat v tom, jak se

vypořádat s hospodářskými šoky. Stěžejním obdobím jsou ekonomické krize

symetrického charakteru, což znamená, že na všechny členy měnové unie působí

ve stejnou dobu (například finanční krize v roce 2008). Tyto situace vyžadují

shodnutí se na společném řešení.

 Solidarita - je nejdůležitějším kritériem, jelikož se zabývá tím, jak se chovat v

případě, že něco nefunguje tak, jak by mělo. Jedná se o vůli překonat politické

spory a konflikty mezi národními zájmy vyvolané společnou měnovou politikou,

o vůli sdílet společný osud a také o překonání nacionalistických tendencí.

1.2. Teorie optimálních měnových oblastí

Teorie optimálních měnových oblastí byla vytvořena v 60. letech 20. století

ekonomem Robertem A. Mundellem a následně byla rozvinuta Peterem B. Kenenem a

Ronaldem Mc Kinnonem. Základní myšlenkou celé teorie je pravděpodobnost vzniku

asymetrického šoku (např. růst ceny ropy) a rozdílný dopad na jednotlivé národní

ekonomiky. (Lacina et al., 2007)
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Klasický příklad tradiční teorie optimálních měnových oblastní profesora Mundella

se objevuje na modelu ekonomik Francie a Německa. Tyto ekonomiky vytvářejí

společnou měnovou unii se společnou centrální bankou a měnou, kdy dochází ke změně

preferencí spotřebitelů a k tzv. asymetrickým poptávkovým šokům. (Lacina et al., 2007)

Obrázek 1 znázorňuje standardní model agregátní poptávky a nabídky pro

otevřenou ekonomiku. Je zde vidět pokles agregátní poptávky ve Francii a zároveň růst

agregátní poptávky v Německu. Podstatné je zjistit, zda se jedná pouze o dočasný stav,

nebo jde o trvalý charakter změny křivky agregátní poptávky. V případě, že by se jednalo

o trvalý charakter, nastane růst produktu v Německu a pokles produktu ve Francii, jelikož

spotřebitelé budou více upřednostňovat německé zboží.

Obrázek 1: Poptávkový asymetrický šok v modelu AS - AD


[…]


vedení dvojího účetnictví pro podnikatele či spolurozhodovací právo našeho státu o

společné evropské měnové a kurzové politice. Oproti tomu se Česká republika bude

muset vzdát samostatné měnové politiky, což je chápáno jako největší riziko vstupu do

eurozóny.

V roce 2007 byl vládou ČR schválen Národní plán na zavedení eura. V tomto

dokumentu je nastíněn celý proces zavedení eura v ČR, jeho zásady a harmonogram.

Stejně tak obsahuje institucionální zajištění tohoto procesu a vedení komunikační

kampaně.

Mediální kampaně pro vstup do eurozóny nejsou příliš úspěšné, což se potvrdilo

v posledním šetření Centra pro výzkum veřejného mínění z dubna 2018. Přestože téměř

polovina občanů České republiky věří v Evropskou unii a je spokojená s jejím současným

stavem, k přijetí eura za novou národní měnu převládá negativní postoj. Výsledkem

veřejného mínění je pouhých 20 % respondentů, kteří souhlasí s přijetím eura.
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Autorka je zastáncem vstupu do eurozóny, i když si je dobře vědoma negativ,

která jsou s tím spojená. Ztráta samostatné měnové politiky běžnému občanovi mnoho

neřekne, nicméně prvotní jednorázové náklady na zavedení eura se dotknou téměř

každého. I přesto autorka spatřuje více pozitivních efektů, jejichž dopad bude

pravděpodobně doceněn až příští generací. Zjednoduší se cestování a odpadne

všudypřítomné přepočítávání cen. Navzdory všem pozitivům by nebylo moudré vstup

uspěchat, ale nejdříve plnit všechny podmínky a dobře se připravit na přechod z hlediska

jak technického, tak informativního. Česká republika se zavázala se vstupem do Evropské

unie také ke vstupu do eurozóny, z něhož vyplývá přijetí eura. Občané ČR se cítí

pohodlně v situaci, kdy jsou čerpány výhody z členství v Evropské unii, ale nepohodlně

v situaci, kdy by se mělo začít vracet zpět. Nicméně výjimka na zavedení eura při vstupu

do EU nebyla vyjednána, takže by mělo být vyvinuto maximální úsilí k dodržení našeho

závazku. Ta část občanů, která nesouhlasí s přijetím eura, poukazuje na to, že podmínky

v eurozóně se od našeho vstupu do EU výrazně změnily. S tímto lze souhlasit, ale i

polemizovat, neboť změna je přirozeným důsledkem vývoje. Názorným příkladem může

být sousední Slovensko. Tam s přijetím eura neváhali a v roce 2009 euro nahradilo

slovenskou korunu. Lze konstatovat, že tato změna nepřinesla Slovensku žádné

významnější problémy. Na rozdíl od našeho státu tam zavedení eura provázela dobrá

informační kampaň, zatímco v České republice je míra informovanosti občanů

nedostatečná. K podpoření vstupu do eurozóny by bylo třeba začít občanům laicky

vysvětlovat, jak přijetí eura proběhne a co jeho přijetí způsobí. Autorka si myslí, že již

děti na základních školách by se měly nenásilně vést k proevropským názorům hravou a

zábavnou formou. Závěrem lze konstatovat, že stanovení pevného termínu vstupu ČR do

eurozóny by se mělo stát prioritou, k jejímuž splnění budou směřovány veškeré aktivity.
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HOŘEJŠOVÁ , Jitka. Vztah České republiky k eurozóně a perspektivy členství. Plzeň,

2019. 64 p. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Hlavním cílem práce bylo zhodnotit připravenost České republiky na vstup do

eurozóny a přijetí eura místo dosavadní národní měny. Úvodní část práce se zaměřuje na

charakterizování měnové unie, stručnou historii Evropské unie a definuje eurozónu. Dále

jsou zmíněna a popsána konvergenční kritéria a Pakt stability a růstu. Hlavní část

bakalářské práce je věnována České republice a euru. V této kapitole je popsána Národní

koordinační skupina pro euro, rozebrán Národní plán přijetí eura a také analyzováno

plnění konvergenčních kritérií Českou republikou. Detailně jsou rozebrány

předpokládané přínosy přijetí eura, ale také náklady a rizika s tím spojené. V práci jsou

uvedeny i názory široké veřejnosti na vstup do eurozóny, výroky kandidátů na prezidenta

republiky v minulém volebním období či doporučení exguvernérů a současného

guvernéra ČNB. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky z jednotlivých kapitol a

představuje vlastní názor autorky na vstup ČR do eurozóny.
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Abstract

HOŘEJŠOVÁ, Jitka. The relationship of the Czech Republic to eurozone and

perspectives of its membership. Plzeň, 2019. 64 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Czech Republic, euro, euro area, convergence criteria, effects of euro area

membership

The main aim of the bachelor thesis was to evaluate the readiness of the Czech Republic

to join the euro area and to adopt the euro instead of the current national currency. The

introductory part of the thesis focuses on the description of the monetary union, the brief

history of the European Union and defines the euro area. Furthermore, the convergence

criteria and the Stability and Growth Pact are mentioned and described. The main part of

the thesis is devoted to the Czech Republic and the euro. This chapter describes the

National Euro Coordination Group, analyzes the National Euro Adoption Plan and also

analyzes the fulfillment of the convergence criteria by the Czech Republic. The expected

benefits of adopting the euro, as well as the costs and risks associated with it, are

discussed in detail. The thesis also presents the views of the general public on joining the

euro area, the statements of the presidential candidates in the previous parliamentary term

or the recommendations of the ex-governors and the current CNB governor. The

conclusion summarizes the most important findings from individual chapters and presents

the author's own opinion on the Czech Republic's accession to the euro area.