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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
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 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Práci hodnotím stupněm dobře. Autorka si vytýčila za cíl zhodnotit připravenost ČR na vstup do

eurozóny. Omezila se však pouze na popis plnění Maastrichtských kritérií. Samotné zhodnocení

v práci chybí.

Práce obsahuje mnoho nepřesností. Tyto jsou zejména ve formulaci OCA. Autorka čerpá ze

sekundárního zdroje a v problematice asymetrického šoku se "trochu ztrácí". Reformulace

problematiky odstranění asymetrického šoku není popsána zcela precizně. V obrázku 2 chybí popis

křivek zobrazených v grafu a následný text zabývající se eliminací šoku není s tímto obrázkem

propojen.

Na str. 19 uvádí, že ECB emituje bankovky v nominální hodnotě 500 euro. Jejich emise však již byla

ukončena.

Další nepřesnosti se objevují např. na str. 27(výše příjmů vs. splátka hypotéky) nebo na str. 33 (kurz

koruny klesá - nejedná se o jednoznačný termín).

Téma zhodnocení připravenosti ekonomiky na vstup do eurozóny je poměrně náročné. a mělo by být

pojato úžeji - tzn. studentka by se měla věnovat jen jemu a neodbíhat např. ke krizi eurozóny (kap. 4),
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která s připraveností na vstup konkrétní země přímo nesouvisí - alespoň vzhledem k obsahu výše

zmíněné kapitoly.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Na str. 33 popisujete vývoj kurzu koruny vůči euru a to jen do roku 2016. V jakém období ČNB

ovlivňovala kurz koruny a držela jej nad hranicí 27 CZK/EUR? (V textu práce uvádíte, že od roku

2014 se kurz "drží" na úrovni okolo 26 CZK/EUR).

2. V práci vyzdvihujete činnost národní koordinační skupiny. V době přípravy Národního plánu

zavedení eura byla jistě významná. Kdo je v současné době národním koordinátorem pro zavedení

eura v ČR?

3. Je v současné době ČR připravena přijmout euro?
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